
 
RESOLUÇÃO Nº169//2022 

 

Em consideração ao Chamamento 

Público Nº 001/2022, derivado do 

processo administrativo 080/2022, 

para a Inexigibilidade de Licitação 

N°022/2022 para credenciamento de 

profissionais pessoas jurídicas da 

área da saúde para o ano de 2022, 

vem editar e estruturar medida legal. 

 

  A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS 

Amcespar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias:  

 

                                                                    RESOLVE 

   

 

                            Art. 1º - Vem INCLUIR no anexo II do edital de credenciamento de 

serviços de saúde, para a seguinte forma o item: 

 

 

  

                          Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições contrárias. 

 Especificações do item em anexo. 

 

                                               Irati, 13 de setembro de 2022. 

 

_______________________________________________________ 

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 

Presidente CIS Amcespar 

LOTE 1 CONSULTAS MÉDICAS VALOR 

UNITÁRIO 

FIXO 

90308 Consulta com Nefrologista Pré -Sessão de Diálise  

 

R$55,00 



 
ANEXO X 

 

Descrição e Especificações de Exames 

 

PROTOCOLO PARA ENCAMINHAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

PROCEDIMENTO: CONSULTA COM NEFROLOGISTA PRÉ SESSÃO DE 

DIÁLISE   

O que é consulta de avaliação  

O paciente portador de Doença Renal Crônica (DRC) em Terapia Renal Substitutiva 

(TRS) submetido a Hemodiálise, faz seu tratamento através de 3 sessões semanais, com 

duração de sessão variando entre 3h30min e 4:00h. A avaliação pré sessão de diálise 

tem por objetivo avaliar as condições clínicas do paciente antes da sua entrada na 

máquina. Para tal, faz-se uma breve anamnese, seus dados vitais são aferidos, seu peso 

é determinado e comparado ao peso de saída da sessão anterior para que se defina a 

ultrafiltração (volume de líquido a ser retirado durante a hemodiálise), em seguida é 

avaliado as condições do acesso vascular do paciente. Em caso de fístula artério-venosa 

observa-se a sua patência através da presença de frêmito, a presença ou não de trombos 

palpáveis, hematomas, a presença ou não de sinais flogísticos e finalmente a 

integridade da pele nos sítios de punção das agulhas arterial e venosa. Para os pacientes 

com cateter de curta ou longa permanência, observa-se através do curativo transparente 

as condições do sítio de implante do cateter, presença ou não de sangramento, 

infecções, condições do orifício de saída e do túnel no caso de permcaths, observa-se 

também a luz das extensões arterial e venosa se estão corretamente preenchidas por 

heparina e finalmente se as tampas oclusoras de cada via estão intactas. 

Caso nenhuma alteração seja identificada acima, o paciente terá iniciada a sua sessão 

de hemodiálise, caso contrário, o paciente deverá passar por uma avaliação mais 

detalhada determinado pela alteração clínica identificada através de exames de 

laboratório, imagem dentre outros. 

 

 

Quem deve realizar a consulta de ......: 

A consulta inicial pré diálise é multiprofissional, sendo o paciente visto pelo técnico de 

enfermagem (aferição de dados vitais e pesagem), pela enfermeira nefrologista 



 
(condições inerentes ao acesso vascular) e pelo médico nefrologista (situações clínicas 

apresentadas e prescrição da sessão de diálise) 

 

 

Protocolo de atenção e classificação de quem deve ser o paciente: 

A avaliação pré sessão de diálise deverá contemplar 100% dos pacientes que irão 

submeter-se a terapia renal substitutiva por hemodiálise 

 

 

Orientação de identificação de risco de paciente. 

Em anexo colocamos nossos fluxogramas de atendimento e de rotinas de cuidados 

 

 

Orientação de cuidado e observações 

Em anexo colocamos nossos fluxogramas de atendimento e de rotinas de cuidados 

 

 

 

Referências: 

 

1. Francielli Brito da Fonseca Soppa, Francielly Vanessa Corrêa, Joelma Suto Terencio, Lígia Satiko 
Simomura, Lizandra Oliveira Ayres, João Lucas Campos de Oliveira - Checklist em hemodiálise: 
construção e validação de ferramenta para segurança no cuidado intensivo, Rev. Adm. Saúde - Vol. 
19, No 74, jan. – mar. 2019  

2. Diretrizes Clínicas para o cuidado ao paciente com Doença Renal Crônica – DRC no Sistema Único 
de Saúde 

3. Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas 
4. Protocolo de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada – Endocrinologia e 

Nefrologia 
5. Portaria GM/MS nº 1.559, de 1º de agosto de 2008 
6. Caderno de Atenção Básica - Prevenção clínica de doenças cardiovasculares, cerebrovasculares e 

renais 

http://conitec.gov.br/index.php/protocolos-e-diretrizes
http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/cadernos_ab/abcad14.pdf
http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/cadernos_ab/abcad14.pdf


 
7. Caderno de Atenção Básica - Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: diabetes 

mellitus 
8. Caderno de Atenção Básica - Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: 

hipertensão arterial sistêmica 
9. Caderno de Atenção Básica - Estratégias para cuidado da pessoa com doença crônica obesidade 
10. Caderno de Atenção Básica - Estratégias Para o Cuidado da Pessoa com Doença Crônica. O 

Cuidado da Pessoa Tabagista. 
11. Caderno de Atenção Básica - Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica 
12. Hiperfosfatemia na Insuficiência Renal Crônica 
13. Anemia em Pacientes com Insuficiência Renal Crônica – Alfaepoetina 
14. Anemia em Pacientes com Insuficiência Renal Crônica - Reposição de Ferro 
15. Osteodistrofia renal 
16. Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica 
17. Imunossupressão no transplante renal 
18. Linha de cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica (DRC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderno_37.pdf
http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderno_37.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/estrategias_cuidado_doenca_cronica_obesidade_cab38.pdf
http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderno_40.pdf
http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderno_40.pdf
http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderno_35.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2014/abril/02/pcdt-hiperfosfatemia-na-irc-livro-2010.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2017/marco/06/Protocolo-Cl--nico-E-Diretrizes-Terap--uticas---DRC---Alfaepoetina.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2017/marco/06/Protocolo-Cl--nico-E-Diretrizes-Terap--uticas---DRC---hidroxido-de-ferro.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2014/abril/02/pcdt-osteodistrofia-renal-livro-2010.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2017/junho/30/PCDT-Disturbio-Mineral-osseo-25-04-2017.pdf
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2014/dezembro/15/Imunossupress--o-no-Transplante-Renal.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2014/prt0389_13_03_2014_rep.html


 
ANEXOS: 



 

 

HEMODIÁLISE: FINAL DA SESSÃO

Administrar Epo, Ferro, Vitamina D, pela 
Prescrição

Retirada de Agulhas + Curativo ou 
Fechamento do Catéter

Liberar Paciente após Checar Peso de Saída

Retirar e Encaminhar ao Reuso Linhas e 
Capilares

Preparo de Sala e Máquinas para Turno 
Seguinte

Anotações Finais

HEMODIÁLISE: SESSÃO

Puncionar Paciente e Iniciar Sessão de 
Hemodiálise

Controle de Dados Vitais e Intercorrências 
no Trascorrer da Sessão

Preencher Folha de Sala e Impressos 

Verificar Temperatura dos Estoques e 
Geladeira

Confecção de Materiais e Levá-los à Central

Trazer Materiais da Central

Preparar Paciente p/ Término da Sessão

HEMODIÁLISE: PRÉ SESSÃO

Checar Tratamento de Água

Checar Máquinas de Hemodiálise

Preparar Máquinas p/ Início do Tratamento

Chamar o Paciente na Recepção

Preparo do Paciente (Peso, Dados Vitais, 
Lavagem da FAV)



 

 

PÓS TURNOS DE HEMODIÁLISE

ÁREAS DE APOIO:

Levar e Buscar Roupas na Lavanderia

Higienização de Consultórios Médico , de Enfermagem e 
Equipe Multi

Higienização de Recepção e Administração, Retirada de Lixos e 
Fechamento de Janelas

SALAS DE HEMODIÁLISE:

Higienização Final das Salas de Hemodiálise

INTRA TURNOS DE HEMODIÁLISE

ÁREAS DE APOIO:

Buscar Roupas na Lavanderia

Higienização de Vestiários e Banheiros dos Funcionários

Higienização do Refeitório

Higienização de Banheiros de Pacientes, Área de Higienização 
das FAVs

Higienização de Corredores

SALAS DE HEMODIÁLISE:

Apoio de Higienização à Equipe de Enfermagem no 
Início da Sessão de Hemodiálise

PRÉ TURNOS DE HEMODIÁLISE

ÁREAS DE APOIO:

Higienização de Consultórios Médico , de Enfermagem e 
Equipe Multi

Higienização de Recepção e Administração

Higienização de  Banheiros  dos Consultórios e Recepção

SALAS DE HEMODIÁLISE:

Apoio de Higienização à Equipe de Enfermagem no Início da 
Sessão de Hemodiálise



 

 

Checar 
Equipamento de 
Tratamento de 

Água

Testes de Rotina da 
Água Tratada

Verificar 
Equipamentos e 
Prescrições de 
Hemodiálise

Punções de FAVs 
Especiais e 

Curativos de 
Catéteres

Supervisão e 
Suporte à Equipe 

de Técnicos de 
Enfermagem

Suporte à Equipe 
Médica (Visitas, 

Prescrições, CDL)

Funções 
Administrativas e 

de Apoio



 

 

Atender as Demandas 
da Enfermeira do Turno 

e/ou Chefia de 
Enfermagem   

Visitas aos Pacientes 

Atender Intercorrências 
Médicas nas Salas de 

Hemodiálise

Atender Consultas 
Médicas de Pacientes 
Pré ou Pós Sessão de 

Hemodiálise

Rever Sempre que 
Necessário a Prescrição 

da Hemodiálise e/ou 
Medicamentos 

Contínuos

Estar à Disposição da 
Equipe Multiprofissonal

Funções Administrativas 
e de Apoio



 
 

 

Checklist Para Segurança do Paciente em Hemodiálise 

 

 

 
 

 
 

 



 

 



 

 
 



 

 
 

 


